
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 155 del 15/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

EMANAZIONE INDIRIZZI PER LA STIPULA DI CONTRATTI DI 
FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì quindici del mese di Dicembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che per il 2005, relativamente alle risorse umane per la gestione dei 
servizi, si presentano nel settore socio-culturale le seguenti necessità:
- necessità di provvedere alla dotazione di una seconda assistente sociale cat D1 per il 
mantenimento di progetti e servizi avviati, nonchè per garantire adeguati standard 
qualitativi agli stessi;
- necessità di provvedere al reintegro del team delle assistenti domiciliari con una 
unità, cat.B1, a seguito del transito di una unità ad altro settore, per sopraggiunta 
inadeguatezza alla mansione ai sensi D.Lgs 626/94;

RITENUTO , pur nelle predette necessità, di procedere a gara di appalto acquisendo 
offerta in forma generica per somministrazione di figure professionali:
- Cat. B pos.ec. B1
- Cat. B pos.ec. B3
- Cat. C pos.ec. C1
- Cat. D pos.ec. D1
al fine di acquisire uno strumento operativo in grado di sopperire ad eventuali ulteriori 
esigenze (anche da parte di altri settori) che potrebbero maturare in corso di vigenza 
del rapporto con la agenzia aggiudicataria, vigenza che viene fissata in anni 3;

CONSIDERATO
- che la L.196/97, che aveva introdotto nell'ordinamento giuridico italiano l'istituto del 
contratto di fornitura di lavoro temporaneo o "interinale" è stata parzialmente abrogata 
dall'entrata in vigore del D.Lgs 276 del 10.9.03, il quale al titolo III capo I introduce il 
contratto di "somministrazione" di lavoro, sia a termine che a tempo indeterminato;
-che la possibilità di utilizzare la somministrazione per gli Enti Locali esclusivamente 
nella forma a tempo determinato, è legittimata dall'art.86 D.Lgs 276/03 secondo le 
clausole dei CCNL vigenti alla data di entrata in vigore del Decreto;
- che tale disciplina consente ad imprese di fornitura di lavoro temporaneo, iscritte 
nell'apposito Albo delle agenzie per il lavoro di cui all'art.4 D.Lgs 276/03, di mettere 
a disposizione per Enti ed Imprese, lavoratori per il soddisfacimento di esigenze di 
carattere temporaneo individuate dall'art. 1 comma 2 della predetta legge;

VISTO l'art. 2 delle “code” al CCNL Enti Locali sottoscritte il 14.9.2000, che 
disciplina, per il comparto, il ricorso a tale istituto;

RITENUTO che al momento attuale ricorrano per questo Comune i presupposti per 
il ricorso al cosiddetto “lavoro temporaneo”;

TENUTO PRESENTE che va comunque rispettato il tetto del 7% quale numero dei 
2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

contratti di fornitura  di lavoro temporaneo in rapporto al numero, su base mensile, dei 
lavoratori  in servizio presso l'ente a tempo indeterminato;

AVVIATE informazione e consultazione delle parti sindacali come richiesto dal 
comma 10 dell'art. 2 delle citate “code contrattuali;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

VISTO  il parere favorevole espressoai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato ;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di ricorrere, nell'anno 2006, con decorrenza presumibile dal mese di gennaio 
e fino al 31.12.08 , all'istituto del lavoro temporaneo di cui al D.Lgs. 276/05 e 
all'art. 2 delle “code contrattuali” comparto enti locali 14.9.2000, per le figure 
professionali di Assistente Sociale Cat.D1 e Assistente di Base cat.B1, 
all'interno del Settore Socio-Culturale, per i motivi e i carichi di lavoro di cui 
alle premesse;

      
2) di esperire procedura di gara in forma generica, per somministrazione di 

personale non solamente rientranti nei profili di cui al precedente punto 1) al 
fine di sopperire ad eventuali ulteriori esigenze, anche da parte di altri settori, 
che potrebbero mautrare in corso di vigenza del rapporto con la agenza 
aggiudicataria;

3) di affidare al Responsabile del Settore Socio-Culturale la procedura di 
reperimento dell'Agenzia di fornitura di lavoro temporaneo cui ricorrere per la 
stipula dei contratti temporanei di cui sopra.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Sindaco IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 20/12/2005 fino al 04/01/2006.

Addì 20/12/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 20/12/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30/12/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


